
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 

N. 102 del 10/11/2014 

 
OGGETTO: Prenotazione impegno di spesa per acquisto nuovo software di  

          contabilità armonizzata – D.Lgs. 118/2011 alla ditta SISCOM srl di 

          Cervere. C.I.G. Z3311A72A6. 

 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2014, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 17 del 29.06.2014; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 29 Luglio 2014, 

esecutiva, all’oggetto: “Assegnazione di mezzi finanziari – Piano delle risorse 

e degli obiettivi (P.R.O.) Esercizio finanziario 2014”; 

 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con D.C.C. n° 3 del 09.05.1996; 

 

Visto il Regolamento sulla acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, 

approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 01 Ottobre 2007; 

 

Visti gli artt. 97, 107 e 183 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 art. 3 prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2015, 

le amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in 

contabilità finanziaria conformano la propria gestione a regole contabili 

uniformi definite sotto forma di principi contabili generali e di principi 

contabili applicati. Si richiama, in particolare, l’attenzione sul principio 

della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione agli 

esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive (accertamenti e impegni). Attualmente le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate attive e passive sono imputate nell’esercizio finanziario in cui le 

obbligazioni sono perfezionate, ed esistono norme, ma soprattutto prassi, di 

imputazione delle obbligazioni pluriennali agli esercizi successivi. Sia il 

D.Lgs 91/2011 concernente le altre amministrazioni pubbliche che il decreto 

legislativo 118/2011 prevedono la sperimentazione di una nuova configurazione 

del principio della competenza finanziaria, cd. “potenziata”, secondo la quale 

le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate 

nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge ma con 

l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza) che introduce una 

nuova tassazione relativa alla gestione raccolta rifiuti che impone entro luglio 

2013 la formulazione, emissione e riscossione della 1^ rata del ruolo relativo 

alla TARES”; 

 

Dato atto dunque che risulta necessario acquistare il nuovo software per la 

gestione della nuova contabilità armonizzata; 

 

Vista la nota prot. 957 del 10.11.2014 con la quale la ditta Siscom srl di 

Cervere, fornitrice dei softwares in dotazione agli uffici del Comune di 

Germagno, ha inviato preventivo di spesa per la fornitura del software Giove 

aggiornato con la contabilità armonizzata che prevede una spesa di € 750,00 + 

IVA al 22%; 

 



Ritenuto provvedere in merito 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di accettare il preventivo di spesa della ditta SISCOM spa di  Cervere 
(CN) per software Giove aggiornato con la contabilità armonizzata per 

l’importo complessivo di€ 750,00 (IVA 22% esclusa),  

 

2)Di impegnare la quota di propria competenza € 915,00(IVA Inclusa) 

all’intervento 1.01.02.03 del bilancio corrente esercizio in corso di 

stesura che dovrebbe avere la necessaria disponibilità; 

 

2) Di dare atto che la liquidazione della spesa impegnata, sarà oggetto  di 
successiva apposita determinazione di liquidazione da parte del 

Responsabile del servizio. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico-Finanziario 

f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria delle 

spese, art. 151, comma 4°, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 10/11/2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico-Finanziario 

f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 10/11/2014 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 10/11/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno,  lì 10/11/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


